
projekt GML Brno Docens

DUM č. 6 v sadě

19. Ze-1 Fyzická a sociekonomická geografie Země

Autor: Lukáš Plachý

Datum: 15.06.2013

Ročník: 1C, 2AF, 2BF

Anotace DUMu: Půdní typy: černozem, hnědozem, kambizem, pouštní půdy, červenozemě, podzol,
lužní půda

Materiály jsou určeny pro bezplatné používání pro potřeby výuky a vzdělávání na všech typech škol
a školských zařízení. Jakékoliv další využití podléhá autorskému zákonu.



jméno autora výukového materiálu Mgr. Lukáš Plachý

datum (období), ve kterém byl VM 
vytvořen

Říjen 2012

ročník, pro který je výukový 
materiál určen

1. ročník SŠ

vzdělávací oblast, vzdělávací obor, 
tematický okruh, téma (lze 
konkretizovat např. klíčovými 
slovy)

Člověk a příroda, Zeměpis, Fyzickogeografická sféra

metodický list/anotace – výstižný 
popis způsobu použití 
výukového materiálu ve výuce

Učivo se týká tématu pedosféry a půdních typů. 
Student vyhledává v publikacích pojmy a 
charakteristiky a doplňuje je do textu. Jako 
doplňující materiál používá školní atlas a 
učebnici.



P ůdní typ

• určujeme podle uspořádání půdních 
horizontů

• je základní jednotka klas ifikace půd
• stejní činitelé, půdní horizonty i půdní profily



R ozš íření půd závis í na zeměpisné 
zonálnosti         Horizontální

(š ířková 
pásmovitost)

           Vertikální 
(výšková 
s tupňovitost)

• změny projevující se 
předevš ím v níž inách se 
změnou zeměpisné š ířky i 
délky

• změny v hornatých 
krajinách v souvis los ti 
s  ros toucí nadmořskou 
výškou (úbytek teploty, 
růst s rážek)Urč i s právnou definic i



T undrová půda
• subarktické podmínky (sever 

E uroas ie a S .Ameriky)
•  A, C
• v létě půda rozmrzá
• C  tvoří permafrost
• půda neúrodná
• pastvina pro severská zvířata



P odzolová půda

• pásmo tajgy (S kandinávie, 
R usko, K anada)

• podzolizační proces  – rozklad 
nerostů působením kyselin

• ochuzený A horizont
• s ilný B  horizont – nekvalitní 

humus
• málo úrodné
• jehličnatý les



Č ernozem
• step, lesostep mírného pásu
• (Ukrajina, R usko, US A, 

Austrálie, Argentina) 
• černozemní proces  v rovinách 

(hromadění humusu)
• horizont A – až  100cm
• horizont C
• neutrální pH
• mnoho ž ivin
• nejúrodnějš í – světové 

obilnice



Hnědá lesní půda 
(kambizem)

Hnědozem

• na svaz ích pahorkatin 
lemují černozemě

• proces  illimerizace
• přesun jílovitých částic 

směrem dolů
• B  horizont má hnědou barvu
• úrodné půdy

• vrchoviny
• u nás  

nejrozš ířenějš í
• málo náročné 

plodiny
• lesy

Urč i s právnou definic i



L užní půda 
(černice)

Nivní půda

• níže položená místa u řek
• náplavy vodních toků
• zaplavovány povodněmi
• spíše pole louky, pastviny

• níže položená mís ta dále od 
řek

• bez  záplav
• s ilný humusový horizont
• velmi úrodné

Urč i s právnou definic i



P ouštní půda

Ž lutozem a 
červenozem

• vlhké subtropické oblasti (J V 
US A, J V Č ína)

•  horizont A, B , C
• název podle horizontu B  

(feritizace – oželeznění)
• kyselá půda chudá na ž iviny
• vyžadují intenz ivní hnojení
• mohou plodit bavlník, čaj, 

tabák…

• oblasti suchého klimatu
• minimální s rážky
• málo humusu
• využ ití chudé pastviny
• zasolení

Urč i s právnou definic i



Z DR O J E
• K límová, E va. Š kolní atlas  světa, 2.vydání. P raha: K artografie P raha, 2005. 

IS B N 978-80-7011-925-9
• Holeček, Milan. P říroda a lidé Z emě , 2.vydání. P raha: Nakladatels tví Č G S , 

2008. IS B N 978-80-86034-73-7
• K ašparovský, K arel. Z eměpis  I. v kostce pro S Š , 1.vydání. P raha: F ragment, 

2009. IS B N 978-80-253-0586-7


